1

证券代码：002696      证券简称：百洋股份          公告编号：2020-067

百洋产业投资集团股份有限公司关于

为参股公司银行授信提供担保暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、对外担保情况概述

百洋产业投资集团股份有限公司（以下简称 “公司”）于

2020 年 8 月 21 日召开了第五届董事会第二次会议，审议通过了

《关于为参股公司向桂林银行南宁分行申请银行授信提供担保

的议案》，其中：同意票 7票，反对票 0票，弃权票 0票。公司

的参股公司广西鸿生源环保股份有限公司（以下简称“鸿生源股

份”）拟向桂林银行南宁分行申请额度为人民币 6,000 万元的授

信，此次授信为前次授信的展期，展期期限为六个月，用于满足

其日常营运资金需求。鸿生源股份的所有法人股东，即公司与广

西鸿生源环保科技有限公司（以下简称“鸿生源科技”）均为上

述综合授信展期提供全额担保，同时公司原控股股东孙忠义先生

为公司提供全额连带责任保证反担保，鸿生源科技、鸿生源股份

为孙忠义先生上述反担保提供连带责任保证担保。

因公司副总经理欧顺明先生担任鸿生源股份的董事，鸿生源

股份为公司的关联法人，上述对外担保构成关联交易。独立董事

 2

对该事项发表了事前认可意见和独立意见，根据《深圳证券交易

所股票上市规则》及《公司章程》相关规定，本次担保事项需要

经过股东大会批准，与该交易有关的关联股东将在股东大会上对

该议案回避表决。该议案尚须提交公司 2020 年第五次临时股东

大会审议。

二、被担保人基本情况

1.鸿生源股份概况

公司名称：广西鸿生源环保股份有限公司

类型：股份有限公司（非上市）

住所：南宁市高新区高新四路 9号 4楼 405 号房

法定代表人：黄 敏

注册资本：贰亿伍仟万元整

成立日期：2015 年 07 月 21 日

主营业务：城镇污泥处理、城镇生活垃圾处理、城镇生活污

水处理；废旧塑料加工、销售；土壤调理剂的生产、销售；城镇

污泥处理与城镇生活垃圾处理技术的研究开发和咨询服务；市政

公用工程，环保工程；环保设备的研发、生产、销售、安装与维

修；生物有机肥、有机物料腐熟剂的生产及销售；环保设施的运

营；污水处理设施的维护；工业废水治理、固体废弃物治理、废

渣治理、供排水治理、垃圾填埋场与垃圾渗透液处理；人工湿地、

土壤及生态修复的技术研发与推广、施工、维护；防渗处理工程、

 3

建筑项目环境影响评价；环境技术咨询服务；道路清扫；清洁服

务；粪污处理。

关联关系及其他关联业务：公司持有鸿生源股份 47.11%的

股权，公司副总经理欧顺明先生担任鸿生源股份的董事，鸿生源

股份为公司的关联法人。除关联担保以外，公司与鸿生源股份不

存在其他关联业务。

2．被担保人相关的产权及控制关系

3.被担保人最近一年又一期财务状况如下：

单位：元（人民币）

项目
2020年1-6月（或2020年6

月30日）未经审计

2019年度（或2019年12月31

日）经审计

资产总额 652,024,895.93 571,027,234.85

负债总额 292,478,568.00 301,617,760.41

银行贷款总额 117,680,961.68 145,462,075.10

流动负债总额 235,094,705.01 241,612,336.44

非流动负债合计 57,383,862.99 60,005,423.97

净资产 359,546,327.93 269,409,474.44

营业收入 23,524,973.13 100,855,551.15

净利润 -8,848,802.51 -14,940,310.56

     或有事项：无

外部信用评级：无

    4. 鸿生源股份不属于失信被执行人。

三、反担保人基本情况

 4

反担保人孙忠义先生，为公司原控股股东，孙忠义先生持有

公司股份 41,612,820 股，占上市公司股份总数的 11.91%。

四、担保协议的主要内容

桂林银行南宁分行《综合授信合同》主要内容：鸿生源股份

因资金周转需要，向桂林银行南宁分行申请额度为人民币6,000

万元的授信，此次授信为前次授信的展期，展期期限为六个月。

桂林银行南宁分行《最高额保证合同》的主要内容：公司及

鸿生源科技提供连带责任保证，担保范围为主合同项下享有的全

部债权，包括主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、损害赔

偿金及债务人应向债权人支付的其他款项以及债权人实现债权

与担保权利的有关费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、财产保

全费、差旅费、评估费、拍卖费、公告费、公证费、律师费等）。

五、反担保协议的主要内容

公司在签署上述担保协议时，将同时与反担保人签署反担保

协议。反担保协议主要包括以下内容：

1、反担保人以无限连带责任保证担保的方式，为公司提供

全额反担保。

2、若鸿生源股份未能及时向债权人清偿借款本金、利息及

其他有关费用等， 在公司代鸿生源股份向债权人清偿借款本金、

利息、复利、罚息、手续费、违约金、赔偿金、债权人实现债权

的全部费用和所有其他应付费用及损失等款项后10个工作日内，

反担保人应无条件向公司清偿该等借款本金、利息、复利、罚息、

 5

手续费、违约金、赔偿金、实现债权的全部费用和所有其他应付

费用及损失等，不得有任何异议，该等款项视为反担保人对公司

的欠款。如公司向债权人清偿为分期进行的，则反担保人应在每

期款项支付后的10个工作日内向公司支付当期清偿款项。

六、董事会意见

鸿生源股份为公司的参股公司，公司为其银行授信提供全额

担保，是为了满足其正常运营的需要。本次申请的银行贷款将用

于满足其在建工程项目及承揽工程项目建设的流动资金需求，支

持其业务发展，没有损害公司和股东的利益。鸿生源股份目前经

营状况稳定，资产负债率不高，具备一定的偿还能力。同时公司

原控股股东孙忠义先生为公司提供全额连带责任保证反担保，鸿

生源科技、鸿生源股份为孙忠义先生上述反担保提供连带责任保

证担保。鸿生源股份自然人股东合计持有被担保公司3.86%的股

权，因自然人股东持股比例较小，无法对公司经营决策产生重要

影响，故未向公司提供反担保。该项担保风险处于公司可控的范

围之内，不存在与相关规定及《公司章程》相违背的情况。

七、独立董事事前认可意见和独立意见

事前认可意见：我们认为，本次担保事项符合《公司法》、

证监会《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发

[2005]120 号）、深圳证券交易所《股票上市规则》及《公司章

程》等相关规定；有利于参股公司顺利推进在建工程项目及承揽

工程项目建设，符合公司和全体股东的利益；不存在损害公司及

 6

全体股东利益、特别是中小股东利益的情形；因此，同意将该议

案提交公司第五届董事会第二次会议审议。

独立意见：本次担保有利于参股公司顺利推进在建工程项目

及承揽工程项目建设，符合公司和全体股东的利益；同时公司原

控股股东孙忠义先生为公司提供全额连带责任保证反担保，鸿生

源科技、鸿生源股份为孙忠义先生上述反担保提供连带责任保证

担保。因此公司本次为参股公司担保给公司带来的风险较小，不

会对公司未来的财务状况和经营成果造成重大影响。公司副总经

理欧顺明先生担任鸿生源股份的董事，是上市公司为了在鸿生源

股份董事会发挥重大影响的正常安排，不存在因关联方关系而损

害公司利益的情形。我们同意本次关联担保事项，并同意将该项

议案提交股东大会审议。

八、截至信息披露日累计对外担保和逾期担保数量

截止本次担保前，公司对外担保的总额度为107,600万元，

实际对外担保余额为59,272.01万元。本次董事会审议的担保事

项为原授信展期，不会增加公司对外担保总额度。故本次董事会

审议的担保事项通过股东大会审议后，公司及控股子公司累计对

外担保的总额度仍为107,600万元（其中公司为全资或控股子公

司担保额度为64,900万元、为参股公司担保额度为12,700万元，

子公司为公司担保额度为30,000万元），累计对外担保总额占公

司最近一期经审计总资产（2019年12月31日）的36.29%,占公司

最近一期经审计净资产（2019年12月31日）的81.03%。除前述为

 7

全资或控股子公司、参股公司、子公司为公司提供的担保外，公

司及控股子公司没有为股东、股东的控股子公司、股东的附属企

业及其他关联方、其他任何非法人单位或个人提供担保，无逾期

担保事项。

九、备查文件

1、公司第五届董事会第二次会议决议；

2、独立董事对第五届董事会第二次会议相关事项的事前认

可意见；

3、独立董事对第五届董事会第二次会议相关事项的独立意

见。

特此公告。

百洋产业投资集团股份有限公司董事会

                        二〇二〇年八月二十三日